Atestat de moralitate dela Ofic. parohial
la care aparţine vidimat şi de protoprezviterul
concernent. ,

4. Atestatat medical despre starea sanitară
şi intregitatea membrilor corporale.

5. Petiţiunile să fie provăzute cu timbru de
una coroană, încât nu vor fi adjustate cu atestat
de paupertate.

Arad, la 25 Iunie (8 Iulie) 1908.

Consistorul trr.-orl. rom.
din Arad.

Arad, din şedinţa consistorială a senatului
şcolar, ca lor de judecătorie disciplinară, dela
5/18 Iunie 1908.

Nr. 3081/1908 .

Edict.
Joan Ionescu, fost locuitor în Giula, învăţă

tor confesional, care de timp îndelungat s'a de
părtat din comună în loc necunoscut, — prin
aceasta din partea Consistorului român ort. din
Arad, ca for disciplinar, e avizat, că pentru per
tractarea protocolară a acfiunei sale disciplinare
s'a fixat ziua de 114 Septemvrie a.

August a. a. nu s'ar alege undeva, — întru cât
reflectează la alipire, să se însinue Consistorului
până la terminul de sus, prezentându-şi în copie
testimoniul de cvalificaţiune.

E de ajuns numai insinuarea în scris, fără
să se mai facă cheltuieli zadarnice, umblând pe
aici.

Arad , 17/30 Iunie 1908.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

Aviz!
Ştipendiştii fundaţiunilor diecezane, admi

nistrate de acest Consistor, sunt provocaţi prin
aceasta a-şi subşterne aici, până cel mul la 18/31
luliu a. c, testimoniile în original, ori în copii
legalizate prin oficiul protopopesc concernent,
despre rezultatul studiului în anul şcolar 1907/8.

Tot atunci să arate fiecare stipendist, că
din care fundaţiune a fost împărtăşit de sti
pendiu ?

Se atrage atenţiunea tuturor ştipendişlilor,
că nesubşternerea testimoniul ui la vreme, se va
socoti ca renunţare la stipendiu sau ca pedecă
de a se mai putea susţinea stipendiul,— dreptce
stipendiul în atare caz va fi conziderat ca sistat.

Arad, la 6/19 Iunie 1908.

Consistorul gr.-ort. roman
din Arad.

Aviz!
Tipărituri necesare învăţător-Uor precum :

„Act de dota ţ iune" (Dij level), coaie singuratice
â 8 fi Ieri.

„Protocolul de dota ţ iune" .
„Evidenţa plătirii sa larelor invaţătnreşt i şi t ipă

ri turile de înşt i inţare cât ră inspectori i şcolar i" .

Recurse le
adjustate cu documente le de lipsă şi cu declaraţ ia , că
numai după 5 ani de serviciu ne 'n t r e rup t reflectează
la cvincvenal sunt a se înainta la P. On. oficiu p r o -
toprezvi teral în Temesvâr-Gyârvâros .

Dat din şedinţa comitetului parohial ţ inută în
Bencecul - român, la 8/21 Iunie 1908.

Comitetul parohial.

In consensul pprezb. : Dr. Tr. Putici m. p . insp. şcol.

— • - • 1—3

Pr in aceas ta se escrie concurs pen t ru îndepl in i rea
staţiuni învăţă toreş t i -cantora le gr. or. rom. din c o m u n a
Crocna, cu termin de 30 de zile dela pr ima publi
care în „Biserica şi Şcoa la" .

par. , să
le t r imită P. On. Oficiu pprezvi teral în N. Halmâgy,
având p â n ă la alegere a se p rezen ta în s. b iser ică ,
pent ru a-şi a ră t ă dexter i ta tea în cant şi t ipic.

Crocna în şedinţa comitetului parohial ţ inu tă în
12/25 Iunie 1908.

Pen t ru com. p a r o h i a l :
Teodor Bodea

paroh preş. com. par.

In conţelegere cu m i n e : Cornel Lazar ppzev. insp . şcol.
• — • - - 1—3

In u rma ordinului Ven. Consistor Nr. 2956/1908
pentru îndeplinirea postului de învă ţă tor -can tor la
şcoala confesională gr. or. rom.

Halmâgy) şi să se prezinte în sfta
b iser ică din loc spre a-şi a ră tă dexter i ta tea în cân ta re
şi t ipic având alesul a p rovedeâ s t rana fără alta r e
mune ra r e . Şe observă, că alesul se va îngriji de cvart i r
pe spesele sale până la r enovarea şcoaJei.

Ridicarea salarului la 1000 cor. se va cere dela
stat conform articlului de lege din anul 1907.

Mădrigeşti, la 12/25 Iunie 1908.

George Leuca
paroh preş. com. par.

In conţelegere cu mine : Cornel Lazar prezv. insp. şcol.
- • — . 1—3

Pen t ru îndepl inirea definitivă a staţiunii de învă-
ţă to r -can to r dela şcoala gr. or. rom.

Petiţ iunile, cari nu vor întruni condiţ iunile d e
mai sus a le concursului ori ar în t ră după exp i r a rea
concursului , nu se vor luă în socotinţă.

F iecare concurent are să comunice locul şi
posta ultimă, unde să i-se t r imită rezoluţ iunea C o n
sistorului.

Arad, 17/30 Iunie 1908.
Consistorul ort. rom.

din Arad.

- o — 2 — a

Se publică concurs pent ru îndeplinirea s ta ţ iuni lor
învăţătoreşt i din :

1. Musteşti, în bani 181 cor., pămân t extravi lan
6 jugh. 45 cor., fân 15 cor., 6 şinice grâu 60 cor., şi
6 şinice cucuruz 48 cor., 8 stângini de lemne şi p e n t r a
sala de învăţământ , scripturist ica 8 cor., conferinţă

Arad, p â n ă la 30 zile după publ icarea acestui
concurs , având a se prezenta în careva Duminecă ,
ori să rbă toare în s. biser ică din comuna în ca r e a
recurs , spre a-şi a ră tă dexter i ta tea în cân ta re şi t ipic.

„ Buteni, la 15/28 Iunie 1908.

In conţelegere cu : Trăian I. Magier pprezv, insp. şcol.

— • 2—3

Pe baza încuviinţări i Ven. Consist or diecezan
Nr. 2575/1908, pr in aceas ta se escrie concurs pen t ru
îndepl in i rea definitivă a postului învâţă toresc delà
şcoala inferioară cu cl.

Oficiu protoprezvi teral din Arad, iar recuren ţ i i a u
a se prezentă în vre-o Duminecă ori s ă rbă toa re în s.
biser ică spre a-şi a ră tă dexter i ta tea în can t şi t ipic.

Din şedinţa comitetului parohial gr .-or . r omân
ţ inută în Cenadul-unguresc la 25 Mai (7 Iunie) 1908.

Tăut Stanimir, Efrem Brindea,
preş. com, par. notar com. par.

In conţelegere cu : Vasilie Beleş pro topop insp. şcolar

— • - 3 — 3

Pentru îndeplinirea definitivă a s^iţiunei î nvă -
ţătoreşt i Tărcâiţă, din tractul Vaşcăului prin aceas ta
se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela p r ima
publ icare în foaia oficioasă „Biserica şi Şcoa la" .